Ego namque memoratus Xristoforus cum colegis fratribus 
meis, hoc patacium tradidi per manus meas Aerio praedicto sanc-
to Martino necnon eius famulis incunctanter, 

1. Crismon. Sub nomine sanctae et individuae Trinitatis, 
Nos quidem religiosi Benedictus Episcopus, pariter Abba Vigila 
cum fratrum albaldensium colegio pactum inconvulsum pepigi-
mus inter nos, pro decimarum frugibus omnium de Desolii, ut 
simul ita frugea áridas vel liquidas quas percepturi sumus ab illis 
hominibus Desolii, tam parvas quam magnas fideliter inter nosme-
tipsos per médium sine aliqua fraudulosa nequitia sortiamus per-
severanter, et nullatenus surgat inter haec aemulatio pernitiosa, 
quae divortium vel deceptionem infra plebes illas agat, sed unani-
miíer dilectio ac concordia veritatis indisrupta maneat. Si quis 
autem ex malevolis hoc sancitum testamentum violare vel disrum-
pere conaíus fuerit, hic careat binis lucernis et vita illue perpetim 
polorum premia, Insuper V auri libras fisco exsolvat. Obinde 
decretum nostrum inconvulsum perheniter maneat. Facta cartula 
testamenti, discurrente era M.XX.P, dedmo kalendas octobris, 
regnante principe Sancione in Pampilona vel Cantabria, et testi-
bus tradidimus ad roborandum. Sanctio rex, firmans. Urraca 
regina, firmans. Garsea regulus. f. Ranimirus regulus, f, Gon-
desalvus regulus, f, Benedictus episcopus testis. Julianus epis­
copus, testis. Vigila Abba, testis, Maurellus Abba, testis. Be-
lasco presbiter, t. Sansos, presbiter, t. Garsea presbiter, t. vel 
omne concilium cenobitarum fratrum albaldensium, testis. 

3, Donación del Rey de Navarra D. Sancho a D. Iñigo Az-
nar del monasterio de S. Cosme y S. Damián, situado debajo de 
Viguera. 1.° de septiembre del año 1072. 
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In Dei nomine, Pii ac redemptoris nostri. Haec est carta do-
nationis quam ego Sanctius Rex, libenti animo et spontanea vo­
lúntate fació tibi, sénior Eneco Azenaii, fideli meo, propter tuum 
bonum servitium et propter tuam fidelitatem, dono et concedo 
tibi ilium monasteriolum quod dicitur sancti Cosmae et Damiani 
qui est subtus Vecaria cum toto illo décimo de laboranza quod 
ad Vecariam pertinet, tam de pane quam et de vino, ita ut perfi-
cias in eo domos sicuti servis Dei pertinet. Et tamdiu tibi fuerit 
voluntarie, sit in tua potestate, postque vero pro redemptio pecca-
torum meorum vel pro abluendis tuis delictis sit concessum ad 
sancti Martini Episcopi et confesoris cum illo décimo quod supe-
rius dicitur, ut ad eisdem in Albaida commorantibus et Deo ser 
vientibus serviat per infinita saecula amen... Pacta carta era MCX, 
XII Kalendas septembris, regnante praefatus Sanctius rex in Nage-
ra, in Pampilona et in Alava. Ildefonsus rex in Legione. Sanctio 
Ranimiri rex in Aragone. Monio episcopo in Albaida. Gelasius 
episcupus in Yrunia. Pmtunius Episcopus in Alava... Sénior 
Eneco Lopiz dominans in Nagera, testis. Sénior Eximino Azena-
riz dominans Tafalia et Bisieza, tesíis. Sr. Portunio Azenariz do­
minans Funes, testis. Sr. Eneco Sanginiz, Alférez, testis. Sr. Lo­
pe Moniez, Mayordomns, vel Botecarius Regis. Sr. García Fortu-
nionis, Stabularius regis, testis.